
Repertorio generale  n. 2466 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta n. 148   del 15 ottobre  2012 

 

OGGETTO: Adozione schema di Programma triennale 2013-2015 ed elenco dei lavori da 
realizzare nell'anno 2013,  ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e del DPR 
207/2010 e s.m.i. 

 
 
L’anno duemiladodici il giorno quindici del mese di ottobre  alle ore 16,30  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO  

3. Sig. Valentino DI CARLO 

4. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso : 
 
- Che il D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. dispone all’art. 128, comma 11, che: “ le amministrazioni aggiudicatrici 
sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo, che 
sono definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture..” 
 

 



- Che ai sensi dell’art. 13, comma 3 del D.P.R. 207/2010 deve essere redatto entro il 30 Settembre di ogni anno, 
il Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed il relativo Elenco annuale, nonché adottato entro il 15 ottobre di 
ogni anno con allegate le relative schede compilate sugli appositi modelli del decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 09 Giugno 2005 , comprensive dei dati finanziari ( scheda 1) che garantiscono 
la copertura degli investimenti programmati; 
 
-  Che l’art. 126, comma 2, del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. prevede che le disposizioni in tema di 
programmazione si applicano ai lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro; 
 
-  Che l’art. 128 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. dispone che per lo svolgimento di attività di realizzazione di 
lavori pubblici, anche finanziati con capitale privato, gli Enti Locali tra cui il Comune sono tenuti a predisporre 
ed approvare un Programma Triennale dei lavori e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 
- Rilevato, quindi, che ai sensi dell’art. 13, comma 1 del DPR 207/2010 e s.m.i. il Programma Triennale dei 
LL.PP. e l’Elenco annuale vengono adottati “sulla base di schemi tipo “allegati al Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 09 Giugno2005; 
 
- Che il programma deve essere redatto sulla base della “identificazione e quantificazione dei propri bisogni” 
(Art. 128 – comma 2 – D. Lgs 163/2006 e s.m.i.); 
 
- Rilevato che è stata pertanto redatta dagli uffici del IIIº Settore la bozza del Programma Triennale dei LL.PP. 
anni 2013 -2014 -2015,  e del relativo Elenco annuale anno 2013 sulla base delle esigenze rilevate dall’Amm.ne 
comunale; 
 
- Vista la bozza di schema di “Programma Triennale” 2013 -2015 e l’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 
2013” come disposto dall’art. 13 del DPR 207/2010 e s.m.i. sulla base degli “Schemi tipo” di cui al Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 Giugno 2005; 
 
- Visti: 
- l’art. 128 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che dispone di rendere pubblica lo 
schema di programma triennale prima dell’approvazione “mediante affissione nella sede delle amministrazioni 
aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi ed eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di 
committente della stazione appaltante” ; 
- l’art. 5 comma 1 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 
Giugno 2005 che dispone quanto segue: “ Ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa gli 
schemi adottati dei programmi triennali ed i relativi elenchi annuali, sono affissi, prima dell'approvazione dei 
programmi triennali ed i relativi elenchi annuali, per almeno sessanta giorni consecutivi, nella sede 
dell'Amministrazione procedente, che può adottare ulteriori forme di informazione nei confronti dei soggetti 
comunque interessati al programma, purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei tempi 
di cui all'art. 1, comma 3.”; 
 
- Dato atto che lo schema di programma triennale è approvato dall’Amministrazione aggiudicatrice unitamente 
al Bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante ai sensi dell’art. 1 comma 3 del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 Giugno 2005; 
 
- Visto il Decreto del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  11 novembre 2011 con 
il quale sono state approvate le nuove schede per i Piani Triennali delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
- Vista l’allegata scheda con i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e  contabile espressi dai Dirigenti 
IIº e IIIº Settore ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000); 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 
2) Di adottare l’allegato schema di “Programma Triennale” dei lavori pubblici per il triennio 2013-2014-2015 e 
l’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2013”, redatto utilizzando le schede (All.1) sulla base degli schemi 



tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 Giugno 2005, per le motivazioni 
indicate in premessa; 
 
3) Di stabilire che le schede costituenti lo schema di Programma Triennale e l’Elenco annuale saranno depositate 
per 60 giorni consecutivi presso l’Ufficio Segreteria del Comune di ORTONA, affisse all’Albo Pretorio del 
Comune e pubblicati sul sito comunale ai sensi dell’ art. 128 , comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 
5, comma 1, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 Giugno 2005. 
 
4) Di Dare atto che l’elenco degli immobili da alienare ai sensi dell’art. 172 D.Lgs. n. 267/2000, potrà essere 
integrato, modificato e/ o aggiornato in esecuzione alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 03-09-
2012, relativa alla valorizzazione, alienazione e permuta del patrimonio immobiliare Comunale; 
 
5) Di stabilire che l’esecuzione della presente deliberazione dovrà essere effettuata tenendo conto di quanto 
stabilito nella deliberazione C.C. n. 46/2012. Relativa alla valorizzazione del Patrimonio Comunale; 
 
6) Di dare atto che si procederà con successivi provvedimenti alla valorizzazione del Patrimonio immobiliare 
comunale ai fini della eventuale alienazione e/o permuta ai sensi della sopra richiamata delibera di C.C. n. 
46/2012. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 17 ottobre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 17 ottobre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


